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1. ПУБЛИКАЦИИ РАВНОСТОЙНИ НА МОНОГРАФИЧЕН ТРУД

1.1. Zafirov D. Autonomous VTOL Joined-Wing UAV. AIAA Atmospheric

Flight Mechanic Conference, 2013, Boston, Massachusetts, USA, 19-22 August 2013,

Volume 2, Curran Associates, Inc., pp. 1386-1404, ISBN:978-1-62993-154-8 Цитиране 2 в

чужбина, Самостоятелен труд.

Abstract: A major problem in achieving fully autonomous UAV flight is precision

takeoffs and landings. Uneven terrain, low-altitude turbulence, gusts and crosswinds can

result in damage or destruction of the UAV. This paper describes the design and testing of

an autonomous, joined-wing, VTOL (vertical takeoff and landing) UAV. Modeling and

simulation of the vehicle have been implemented in the MATLAB/Simulink environment.

Some flight test results are presented, and future research opportunities are discussed.

1.2. Zafirov D., Panajotov H., UAV Joined-Wing Test Bed. CEAS Aeronautical

Journal 2015, Springer, Volume 6, Issue 1, pp. 137-147, ISSN 1869-5582. Цитиране 1,

Рецензирано списание .

Abstract: The future green aircraft will meet demanding weight reduction, energy and

aerodynamics efficiency, a high level of operative performance, in order to be compliant

regards to pollutant emissions and noise generation levels. The joined-wing concept is

considered as a trade-off variant for green design. This is because of its lower cruise drag

and lower structural weight. On the other hand the requirements for low pollution and noise

could be met using all-electric aircraft. Hence the aim of the present study is to design and

produce joined-wing unmanned aircraft – test bed or flight laboratory. The basic design

incorporates tip-joined front and rear wings with wing-tip vertical joints. The airframe is

mainly of carbon and glass-fiber composite materials. The power plant consist of electrical

ducted fan, speed controller and Li-Po batteries. The aircraft integrates Piccolo II Flight

Management System which offers a state-of-the-art navigation and flight data acquisition.

Prior to production and flight testing of the prototype, aircraft aerodynamics and flight

dynamics are being analyzed. Potential models together with wind tunnel tests have been

used to determine aircraft aerodynamics. One of the major problems found during simulation

and flight experiments is the Dutch roll effect. This is thoroughly discussed in the paper.

Some problems that concern autopilot tuning are also described.

1.3. Zafirov D. Closed Wing Aircraft Classification. International Journal of

Engineering Research and Technology. Vol. 3 Issue 1, January-2014, pp. 10-15, ISSN:2278-

0181 Impact factor, Рецензирано списание, Самостоятелен труд.

Abstract: The ever increasing requirements that the aircraft must meet demand the use

of new aerodynamic configurations because the ones that are currently in use have exhausted

their potential for further improvement. The closed wing has a number of advantages that

might address the requirements for economic efficiency and reduced ecological. At the

conceptual design stage a large number of variants are created, from which, after being

analyzed, the base variant is selected. In the process of variant creation a proper

classification should be used, so that all possibilities to be properly assessed. Until now no

closed wing aircraft classification has been published. The classification proposed in this

article allows the creation and exploration of a large number of variants at the conceptual

design stage, from which the optimal base variant, in regard to given criteria, to be selected.

1.4. Zafirov D. Joined Wing UAV Maneuverability, International Journal of

Research in Engineering and Technology, eISSN:2319-1163, pISSN:2321-7308, 377-380,

Volume 2, Issue 11 Nov-2013. Impact factor, Рецензирано списание, Самостоятелен

труд.

Abstract: Joined wing layout UAVs feature multiple advantages compared to the rest

of UAVs. Their best advantage is the maneuverability. The report contains the analysis of the

applicable UAV maneuvers and their application in various flight missions.

1.5. Zafirov D. Joined Wing UAV with Ducted Fan. 3th International Conference

UAV World 2009, Frankfurt/Main 4-5 November 2009, CD, Самостоятелен труд,

Цитиране 1 чужбина.

Abstrac:. Proposed is a. original scheme of an aircraft. The lift and control planes
are grouped in joined wing. Ducted fan unit is attached swing to the load-carrying element
connecting the two centers of the front and rear wings. Investigated are the advantages of the
proposed scheme and its applicability in the performance of different missions.

1.6. Zafirov D. Moments of Inertia of Joined Wing UAV, International

Journal of Research in Engineering and Technology, eISSN:2319-1163, pISSN:2321-

7308, 325-331, Volume 2, Issue 12| Dec-2013. Impact factor, Рецензирано списание,

Самостоятелен труд.

Abstract: Determination of mass moments of inertia of aircraft during the early stages
of design is of great importance for the sizing of control surfaces and the evaluation of the
dynamic characteristics. In the article are reviewed the problems of the analytic calculation
of mass moments of inertia of an unmanned air vehicle at the conceptual design stage, of their
automated determination with a CAD/CAM code at the detailed design stage and of their

measurement after experimental models are produced. A comparison is made of the accuracy
of the different methods.

1.7. Зафиров Д. Автономен безпилотен летателен апарат, Journal of the

Technical University Sofia, branch Plovdiv, “Fundamental Sciences and Applications”,

2011, International Conference Engineering, Technologies and Systems TechSys 2011,

Vol. 16, Book 2, cтр. 87-92, ISSN 1310-8271. Цитиране 1, Рецензирано списание,

Самостоятелен труд.

Abstract: Discusses the advantages of autonomous flight of unmanned aerial vehicles

(UAVs). Determined the minimum set of hardware and software that can be realized fully

autonomous flight. We examined the feasibility of different missions, in which predominates

the autonomous control

1.8. Зафиров Д. Високоманеврен самолет със съчленено крило. - Journal of

the Technical University Sofia, branch Plovdiv, “Fundamental Sciences and Applications”,

2009, International Conference Engineering, Technologies and Systems TechSys 2009, Vol.

14(2),cтр. 375-380, ISSN 1310-271. Цитиране 2, Рецензирано списание.

Резюме. Предложена е оригинална схема на летателен апарат. Носещите и
управляващи плоскости са обединени в съчленено крило. Движителят - витло в дюза и
двигател, е закрепен шарнирно на силов елемент, свързващ центропланите на
предното и задното крила. Изследвани са предимствата на предложената схема и
приложимостта й при изпълнение на различни мисии.

1.9. Зафиров Д. Надлъжна устойчивост на самолет със съчленено крило.

International virtual journal for science, technics and innovations MTM, issue 8-9/2008,

pp. 46-48, ISSN 1313-0226. Рецензирано списание.

Abstract: In the last few years an intensive work has been carried out for the

improvement of the flight characteristics of the aircrafts. One direction in this work is to

explore new aerodynamic configurations which have better performance than the present

ones. The “joined wing” configuration is considered a perspective one. In this article a model

is proposed in which an estimate of the impact of aircraft parameters on the longitudinal

stability of joined wing aircraft could be made. The advantages and shortcomings of the

proposed configuration are examined. It has been concluded that this configuration

practically lacks balancing drag and the flight maintenance range could be considerably

increased.

1.10. Зафиров Д., Панайотов Х. Анализ на експериментални резултати на

самолети със съчленено крило. БулТранс-2009 Сборник доклади, Созопол,

Септември 24-26, 2009, стр. 82-85, ISSN 1313-955X. Цитиране 2

Резюме. Самолетите със съчленено крило се считат за перспективни, но има

малко публикувани експериментални резултати за техните аеродинамични

характеристики. В доклада се прави опит да се обобщят известните

експериментални резултати и на тази база да се направят изводи за техните

предимства, недостатъци и се направят препоръки при избора на параметри в

процеса на предварителното проектиране.

1.11. Панайотов Х., Зафиров Д. Изследвания върху безпилотни

летателни апарати със съчленено крило. Механика на машините 2013, Vol. 102,cтр.

41-44, ТУ-Варна, ISSN 0861-9727, Рецензирано списание.

Резюме. Разгледани са изследвания върху безпилотни летателни апарати със
съчленено крило в областта на аеродинамиката, силовата установка, динамиката на
полета и симулациите на полета. Въз основа на избран концептуален модел и в
резултат от проведените изследвания е проектиран и изработен експериментален
безпилотен самолет със съчленено крило. Основните резултати от проведените
числени и експериментални изследвания са представени в доклада.

1.12. Зафиров Д., Панайотов Х. Методика за определяне на

аеродинамичните коефициенти на безпилотен самолет, БулТранс-2010 Сборник

доклади, Созопол, Септември 27-30, 2010, стр. 47-50, ISSN 1313-955X. Цитиране 1

Резюме. Разработена е методика за идентификация на аеродинамични
коефициенти на безпилотен самолет със съчленено крило чрез полетни изпитвания.
Разгледани са търсените характеристики и зависимостта им от параметрите на

[…]


3.11. Зафиров Д. Сравнителен анализ на факторите, влияещи на

развитието на високотехнологичните индустриални сектори стр. 422-425, II

Международна конференция “Мениджмънт и инженеринг ‘04”, Май 13-15, 2004,

София, стр. 421-424, ISBN 1310-3946, Самостоятелен труд.

Резюме: Извършен е анализ на влиянието на различни фактори върху
развитието на високотехнологични индустриални сектори в страни – членки на ЕС.
Разгледано е влиянието на относителния дял на средствата за научна и
изследователска дейности, на дела на инвестициите, на образователното ниво. На
база на извършената оценка се предлага подход за изграждане на стратегия за
развитие на високотехнологични дейности в България

3.12. Зафиров Д., Танева П. Същностни проблеми при определяне на

термина “високи технологии". Научна конференция “Съвременни управленски

практики II” том. 2, 22-25.02.2004 Комплекс “Свети Кирик и Юлита”, стр. 61-71, ISBN

954 937 0046.

Резюме: Точното дефиниране за термина “високи технологии” е важно за
науката, законодателството, данъчната администрация и статистиката. В доклада
се прави опит да се дадат дефиниции, които да са приложими в България, както в
момента, така и в контекста на присъединяването й към Европейския съюз.

3.13. Панайотов Х., Пенчев С., Божков А., Зафиров Д. Изследване на

характеристиките на тунелен вентилатор в аеродинамична тръба, Бултранс 2010

Сборник доклади, Созопол, стр. 61-64, ISSN 1313-955X.

Резюме. В статията са дадени резултатите от изследванията на тунелен

вентилатор, задвижван от електродвигател в учебно-лабораторния аеродинамичен

комплекс на ТУ-София, филиал Пловдив. Изследвано е изменението на тягата в

зависимост от честотата на въртене на вентилатора и скоростта на полета.

Изследването и обработката на резултатите са извършени по оригинална методика

и програма за изпитване, описана в статията. Оценена е приложимостта на

използването на движителя за безпилотен летателен апарат със съчленено крило.

3.14. Панайотов Х., Хаджиев Й., Зафиров Д. Симулиране на автономен

полет на безпилотен самолет със съчленено крило и автопилот Piccolo II.

БулТранс-2011 Сборник доклади, Созопол, Септември 27-30, 2011, стр. 99-102, ISSN

1313-955X. Цитиране 1

Резюме. Целта на изследванията, представени в настоящия доклад, е да се
симулира автономен полет на безпилотен самолет със съчленено крило и автопилот
Piccolo II при условия, максимално близки до натурните. Разгледани са два типа
симулации на полета – софтуерна и хардуерна. При първия тип всички елементи са
компютърно симулирани, а при втория - всички хардуерни елементи са включени
реално при симулациите в лабораторни условия. Този подход позволява анализиране на
параметрите на полета при различни зададени мисии при висока точност на
получаваните резултати.

3.15. Паронов М., Зафиров Методика за изследване на аеродинамичните

характеристики на летателен апарат със съчленено крило и струен движител ЮНС

“10 години катедра Въздушен транспорт” 01-03 октомври 2003, стр. 107-114, ISBN 554-

8779-78-1.

Резюме: Разработена е методика за определяне на аеродинамичните

характеристики на летателни апарати и техни елементи. Разгледани са

предимствата на летателен апарат със съчленено крило и струен движител.

Разгледани са различни конфигурации на такъв летателен апарат и са предложени

математически модели с използването на лопатъчната теория и метода на

дискретните вихри. Разработен е план за числен експеримент и изпитвания в

аеродинамичен канал.

3.16. Пенчев Ст., Панайотов Х., Зафиров Д., Стоянов П. Автоматизирана

система за управление на аеродинамичния експеримент и обработка на резултатите, XII

Международна научно-техническа конференция Trans & Motauto '05+, 25-26 ноември,

2005, Велико Търново, Научно списание Техника и технологии, том. II, ISBN 954-9322-

10-6, 2005, стр. 285-287. Рецензирано списание.

Резюме. The primary goal of the present paper is to investigate the aerodynamics of a
joined-wing aircraft using a scale model wind tunnel tests. A brief introduction of the joined-
wing concept is made. The joined-wing model is described and the methodology of
experimental wind tunnel investigation of the joined-wing model is given. Finally the
experimental results of joined-wing model wind tunnel tests are presented.

3.17. Роглев П., Зафиров Д. Анализ на възможностите за употребата на

конструкционни нанокомпозити в безпилотни летателни апарати. Бултранс 2012

Сборник доклади, Созопол, стр. 38-4, ISSN 1313-955X.

Резюме: Композитните материали с използване на въглеродни нанотръбички и

наноглини обещават значителни подобрения на якостните и други важни свойства на

изработените от тях детайли. В доклада е направен преглед на реалните

възможности, ползи и проблеми при употребата им в БЛА от различни класове.

Анализирано е конкретното им приложение в основни конструктивни елементи.

3.18. Стоянов П., Зафиров Д. Изследване на динамичните характеристики

на краткопериодичното надлъжно смутено движение на летателен апарат със

съчленено крило, Научна конференция trans & MOTAUTO'04 Пловдив, 14-17 октомври

2004 Сборник доклади, стр.37-40 ISBN 954-9322-05-X.

3.19. Хаджиев Й., Вранчев Т., Зафиров Д. Вертикално излитане и

кацане на самолет със съчленено крило, Journal of the Technical University Sofia,

branch Plovdiv, “Fundamental Sciences and Applications”, 2012, International

Conference Engineering, Technologies and Systems TechSys 2012, Vol. 18, cтр. 73-80,

ISSN 1310-8271. Рецензирано списание.

Резюме: Разгледан е вариант на самолет със съчленено крило, който може да
излита и каца вертикално, както и да виси неподвижно. Анализирани са
предимствата и недостатъците на разглеждания летателен апарат (ЛА).
Предложен е математически модел на движението му.
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