## СТАНОВИЩЕ

от професор доктор Павел Борисов Пенев,
Военна академия "Г.С.Раковски",
моб. телефон: 0887/64-11-74

за научните трудове, представени на конкурса за заемане на академичната длъжност "професор", обявен в Държавен вестник, брой 35 от 15.05.2015 г. от Института за космически изследвания и технологии - БАН, в област на висше образование 5. Технически науки; професионално направление 5.5 Транспорт, корабоплаване и авиация; научна специалност „Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати" (Проектиране и изпитване на авиационни безпилотни системи) за нуждите на секция "Аерокосмически системи за управление" при ИКИТ - БАН

на кандидата доцент доктор инженер ДИМО ИВАНОВ ЗАФИРОВ,
доцент в катедра "Транспортна и авиационна техника и технологии" на
ТУ - София, филиал Пловдив

## **I. Обща характеристика на научно-изследователската, научно-приложната и педагогическа дейност на кандидата .**

От анализа на представените за конкурса общо 32 научни труда, разработени в периода 2003 - 2015 г. и от другите материали на единствения кандидат е видно, че доц. д-р Димо Зафиров е перспективен научен работник, ръководител и участник в научно-изследователски проекти, внедрител на разработки и изобретения в практиката, експерт и преподавател, който е насочил усилията си в следните научни области и проблеми:

- изследване на аеродинамичните характеристики на определени летателни апарати;
- оптимизация и изчисляване на параметрите на определени летателни апарати;
- извършване на различни видове симулации на полета на летателни апарати;
- разработване на методики за проектиране на летателни апарати;
- изследвания върху безпилотни летателни апарати със съчленено крило;
- разработване на учебници по проектиране на летателни апарати и на ръководства за курсово проектиране на летателни апарати.

Постигнатите от доц. Зафиров резултати в научно-изследователската и научно-приложната дейност го определят като продуктивен и перспективен научен работник и приложник.

Активно участва в реализацията на научни и приложни проекти (включително и европейски), свързани основно с безпилотни летателни апарати, както и в ръководство на дипломанти, докторанти и специализанти.

Обича преподавателската работа. Успешно внася в учебния процес върховите постижения на проектирането на летателни апарати.

Притежава висока компютърна грамотност и ползва в научната и педагогическата си дейност английски и руски езици. Около 25% от представените научни трудове за конкурса са на английски език.

Кандидатът е ръководител на Център за проекти и програми в ТУ-София, филиал Пловдив.

Поддържа професионални връзки с университети, институции и компании от САЩ, ЕС и Китай.

Доцент Зафиров е професионалист в научно-изследователската, научно-приложната и педагогическата дейност.

## **II. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.**

Доцент Зафиров е високо подготвен педагог и ръководител на своите обучаеми. Успешно води лекционни курсове със студенти от ТУ-София, филиал

Пловдив по 5 учебни дисциплини, както следва: "Проектиране на летателни апарати" (30 часа лекции), "Проектиране на самолети" (39 часа лекции), "Авиационна екология" (30 часа лекции), "Компютърни методи за инженерни изследвания" (15 часа лекции) и "Промислен мениджмънт" (30 часа лекции).

По последната от изброените учебни дисциплини кандидатът води занятията си на английски език.

Лекционните курсове на доцент Зафиров са на високо научно и методическо равнище.

Активно участва в провеждането на изпити със студенти и докторанти по специалността и по обявени конкурси за докторантури.

В рамките на преподавателската си дейност доц. Зафиров проявява ясно очертани изследователски наклонности, като издига научното ниво на учебния процес. Успешно активира участието на обучаемите.

В процеса на педагогическата си дейност е бил научен ръководител на над 100 дипломанта от различни специалности.

Понастоящем доц. Зафиров е научен ръководител на трима докторанти, бил е научен ръководител на един защитил докторант и на двама докторанти, отчислени с право на защита.

### **III. Основни научни резултати и приноси**

Основните научни резултати и приноси в трудовете на доц Зафиров могат да се обобщят до следното:

#### **Научни приноси:**

1. Обогатени и развити са знанията, свързани с класификацията, проектирането, изработването и изпитанията на серия от безпилотни летателни апарати със съчленено крило (трудовете № 1.2, 1.3, 1.5, 2.6).

2. Изследвани са аеродинамичните характеристики на съчленено крило посредством методите на изчислителната аеродинамика и чрез анализ на експериментални данни (трудовете № 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.13, 2.14).

3. Установени са зависимости между аеродинамичните характеристики и основни геометрични параметри на безпилотни летателни апарати със съчленено крило (трудовете № 1.1., 1.2).

4. Изследване на маневреността на безпилотни летателни апарати със съчленено крило (трудовете № 1.4, 1.5, 2.18, 2.19).

#### **Научно-приложни приноси:**

1. Разработени са математически модели за движение на автономни безпилотни летателни апарати и са извършени полетни изпитания за тяхната валидация и верификация (трудовете № 1.1., 1.2, 1.7, 1.9, 2.2.).

2. Създаден е математически модел на вертикално излитащ и кацащ безпилотен летателен апарат с електрически двигател и са извършени симулации за аprobацията му (труд № 1.1.).

3. Създадена е методика за определяне на инерционните моменти на безпилотни летателни апарати със съчленено крило (труд № 1.6).

4. Предложен е алгоритъм за интеграция на автопилот с безпилотен летателен апарат със съчленено крило (труд № 2.15).

#### **IV. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката**

Научните и научно-приложните приноси са по-нататъшно изследване, разработване и обогатяване на знанията в областта на перспективни схеми на безпилотни летателни апарати със съчленено крило - проблематика с малко публични експериментални резултати, по която работят водещи научни и конструкторски организации и корпорации на света - NASA, Lockheed Martin и др.

Научните и научно-приложни приноси чрез написаните от кандидата два учебника и три ръководства по проектиране на летателни апарати, както и на лекционни курсове по пет учебни дисциплини успешно се използват в учебния процес със студенти, докторанти и специализанти на ТУ-София, филиал Пловдив.

Трудовете на доц. Димо Зафиров са цитирани 29 пъти в различни научни издания и сборници от международни и национални конференции.

#### **V. Критични бележки в представените трудове**

По представените трудове в конкурса има следните препоръки:

- при класифицирането на безпилотните летателни апарати със съчленено крило да се отчита, че в зависимост от целевото им оборудване и автопилота, същите могат да включват и **етап на полета "автоматично следене на целта"** след захвата ѝ от бордовия сензор, което изисква допълнително маневриране от съответния летателен апарат;

- препоръчвам на доц. Димо Зафиров представените от него публикации, равностойни на монографичен труд, да бъдат издадени като монография с подходящо заглавие.

Посочените препоръки не касаят основните научни и научно-приложни приноси на представените трудове и не омаловажават достоинства на научната продукция на кандидата.

## VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Считам, че научните трудове на доц. Димо Зафиров напълно отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на Правилника за прилагането му за заемане на академична длъжност "професор" в област на висше образование 5. Технически науки; професионално направление 5.5 Транспорт, корабоплаване и авиация; научна специалност "Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати" (проектиране и изпитване на авиационни безпилотни системи) за нуждите на секция "Аерокосмически системи за управление" при ИКИТ - БАН.

## VII. Оценка на кандидата

Като имам предвид изложеното, считам, че на единствения кандидат в конкурса доцент доктор инженер Димо Иванов Зафиров трябва да се даде положителна оценка и препоръчвам на Научния съвет на ИКИТ-БАН да го избере за заемане на академична длъжност "професор".

07.08.2015 г.

София

ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ:

Проф. д-р

/П/

/Павел Пенев/

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА